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I
INTRODUCTION

Le présent bulletin est le huitiéme d'une
série publiée conjointement par Agricul-
ture et Agroalimentaire Canada (AAC)
et Statistique Canada (SC). Ces bulletins
remplacent deux publications annuelles,
Vue d’ensemble des revenus agricoles
selon le type de ferme, Canada (publica-
tion n°1946/F), d' AAC, et Statistiques
financiéres agricoles (n° 21-205-XPB au
catalogue), de SC. Le présent bulletin
présente une analyse détaillée des serres
et des pépiniéres, notamment de I’ infor-
mation sur les revenus, les dépenseset le
bénéfice net d’ exploitation avant amor-
tissement, selon la catégorie de revenu et
la province. Les serres et les pépiniéres
sont définies comme celles dont 51 % ou
plus des ventes de produits agricoles pro-
viennent de la vente de produits de serre
et de pépiniere. L' information sur lacon-
centration de laproduction et le degré de
spécialisation, ainsi que sur les carac-
téristiques physiques des serres et des
pépinieres, est également accessible par
catégorie de revenu.

La plupart des analyses de cette série
reposent sur des données tirées du Pro-
gramme des données fiscales (PDF)
de SC. Les estimations du PDF
présentées dans | es bulletins proviennent
d’un échantillon aléatoire de déclara-
tions de revenus des particuliers qui
exploitent des fermes non constituées en
société dont e revenu d’ exploitation est
de 10000 $ et plus, et de fermes consti-
tuées en société dont le revenu d exploi-
tation est de 25000 $ et plus et dont les
ventes proviennent d’ activités agricoles
dans une proportion d’au moins 51 %.

L es exploitations agricoles communau-
taires, comme les colonies huttérites, en
font également partie. SC fournit aAAC,
non pas des dossiers individuels, mais
des moyennes de groupes qui, avant leur
diffusion, font I’ objet de restrictions en
matiére de confidentialité. Pour plus de
précisions concernant la méthodologie
sous-jacente aux données de SC, priere
de se reporter ala section Méthodologie
du bulletin 1.

Le PDF de SC est la seule source de don-
nées annuelles intercensitaires sur les
fermes qui fournit un exposé détaillé des
revenus et des dépenses selon la taille
(catégorie derevenu), letype d’ exploita-
tion et la province. Ces données, tirées
des déclarations d’'impbts de Revenu
Canada, sont les plus complétes qui soit,
mais ne sont pas suffisamment a jour au
gré des analystes. Les renseignements
aux fins de I'impét sont recueillis au
cours de |'année suivant |’ « année
d’ imposition » qui fait I’ objet de la
déclaration; en ce qui nous concerne, les
données de 1996 ont été recueillies en
1997. SC procéde alors a de vastes
mesures de vérification et de protection
delaconfidentialité avant de diffuser les
données un an plus tard. Mais s I'infor-
mation qui en découle n’est pas ajour,
elle est toutefois compléte, exacte et
accessible d’ une maniére constante dans
letemps. Cette information permet, prin-
cipalement, de faire des analyses suivies
sur les principal es tendances ayant trait a
la structure et a la performance des fer-
mes.
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Le présent bulletin fournit de I'information sur les serres et les
pépinieres alalumiére des données de 1996. Le bulletin 1 résu-
mait I’ information pour I’ ensemble des fermes et les bulletins 2
a7 faisaient de méme pour les fermes productrices de céréales
et d' oléagineux, lesfermes bovines, lesfermes|aitieres, lesfer-
mes porcines, lesfermes productrices de fruits et Iégumes, ainsi
que les fermes avicoles au Canada. Le bulletin 9 fournira de
I'information sur les fermes productrices de pommes de terre.

L e nombre de serres et de pépiniéres a aug-
menté entre 1995 et 1996, contrairement a
la tendance canadienne qui a affiché une dimi-
nution du nombre de fermes. Cette augmenta-
tion est partiellement attribuable a la demande
accrue de tomates et de fleurs fraiches pendant
la saison morte et a I'excellente situation
géographique d'une grande partie du secteur
en Ontario, soit prés du marché américain.

Les serres et les pépiniéres étaient plus forte-
ment spécialisées que tout autre type de ferme.
Prés de 80 % de ces fermes étaient compléte-
ment spécialisées dans la production de pro-
duits de serre et de pépiniére.

En 1996, le bénéfice net d’exploitation moyen
était de 39 556 $, soit une baisse de 5,4 % par
rapport a 1995.

I
REVENU AGRICOLE SELON LA
CATEGORIE DE REVENU

Répartition des fermes selon la catégorie de
revenu

Le secteur des serres et des pépiniéres est en plein essor.
En effet, le nombre de serres et de pépiniéres a grimpé
de 18,6 % de 1990 a 1996.

En 1996, les serres et les pépinieres représentaient 1,4 % des
fermes dont le revenu était de 10 000 $ et plus au Canada. De
1990 a1996, le nombre estimatif de serres et de pépiniéres afait
un bond de 18,6 % (voir lafigure 1).

Figure 1 : Nombre de serres et de pépiniéres au
Canada, revenus de 10 000 $ et plus, 1990 a 1996
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Source : Statistique Canada, Base de données compleétes sur les exploitations agricoles.

Le nombre estimatif de serres et de pépiniérest dont le revenu
était de 10 000 $ et plus est passé de 2 895 en 1995 & 3 245 en
1996, soit une hausse de 12,1 %. Ce sont les petites fermes
(10 000 $ 249 999 $) qui ont connu la hausse la plus marquée.
Cette augmentation du nombre de fermes se démarque de laten-
dance canadienne qui affiche une diminution du nombre de fer-
mes.

Plus de 50 % des serres et des pépiniéres étaient de grandes fer-
mes (voir la figure 2). En 1996, la proportion des grandes fer-
mes était plus élevée pour les serres et les pépinieres (52,2 %)
gue pour I’ ensemble des fermes (36,3 %).

Figure 2 : Répartition des fermes selon
la catégorie de revenu, serres et pépiniéres
et ensemble des fermes, 1996
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Source : Statistique Canada, Base de données compleétes sur les exploitations agricoles.

1. Une ferme est considérée comme une « serre et une pépiniére » lorsqu’au
moins 51 % de ses ventes de produits agricoles proviennent de la vente de
produits de serre et de pépiniére.
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Bénéfice net d’exploitation

En 1996, le bénéfice net d’exploitation moyen des serres
et des pépinieres était de 39 556 $, soit 5,4 % de moins
que ’année précédente. Malgré cette baisse, les fermes
moyennes (50 000 $ a 99 999 $) et les trés grandes fermes
(500 000 $ et plus) ont enregistré des hausses du bénéfice
net d’exploitation moyen.

De 1990 a 1996, le bénéfice net d' exploitation moyen des serres
et des pépiniéres a grimpé de 25,3 %. |l a atteint 39 556 $ en
1996 (voir lafigure 3), soit 5,4 % de moins qu’en 1995. Laplus
forte hausse annuelle du bénéfice net d’ exploitation a été réa-
lisée entre 1994 et 1995, en hausse de 25,2 %.

En 1996, |e bénéfice net d' exploitation moyen des serres et des
pépiniéres passait d’une perte de 465 $ pour les fermes de la
catégorie de revenu la plus faible (10 000 $ a4 24 999 $) a un
bénéfice de 172 328 $ pour celles de la catégorie de revenu la
plus élevée (500 000 $ et plus) (voir le tableau 1). Le bénéfice
net d’ exploitation a diminué dans toutes les catégories de reve-
nus, a |’exception de celles des fermes moyennes (50 000 $ a
99 999 $) et des tres grandes fermes (500 000 $ et plus), qui ont
affiché des hausses de 13,9 % et 9,2 %, respectivement.

Figure 3 : Bénéfice net d’exploitation
moyen, 1990 a 1996

50 000

40000 -

30000

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996

—#-Ensemble des fermes —®—Serres et pépiniéres

Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

En 1996, 26,3 % des serres et des pépiniéres (855 fermes) ont
déclaré des pertes d’ exploitation (voir le tableau 2). Lamajorité
(51,5 %) était de petites fermes (10 000 $ a 49 999 $). Toute-
fois, on comptait également 15,8 % de fermes moyennes
(50 000 $ 299 999 $) et 32,7 % de grandes fermes (100 000 $
et plus) dans cette catégorie.

Ventes de produits de serre et de pépiniére

Les ventes totales de produits de serre et de pépiniére
ont augmenté de 10,1 % entre 1995 et 1996.

Selon les résultats de I’ Enquéte annuelle sur les serres, les
pépiniéres et les gazonniéres,? les ventes totales de produits de
serre et de pépiniéere ont augmenté de 10,1 % entre 1995 et 1996
(voir la figure 4). Cette augmentation a été largement
attribuable a une hausse substantielle des ventes de légumes
(+32,3 %) ainsi que de fleurs et de plants (+12,3 %) cultivésen
serre. Les ventes de matériel de pépiniére (-4,2 %) et de gazon
(-5,2 %) ont pour leur part reculé.

La hausse des ventes de légumes cultivés en serre en 1996 est
attribuable surtout al'augmentation des ventes de poivrons et de
piments (+50,4 %), de tomates (+41,1 %) et de concombres
(+35,1 %) de serre, découlant de I’ accroissement de la produc-
tion et de |’ expansion du secteur.

La proximité des marchés est importante pour I’industrie des
serres et des pépiniéres a cause de la nature périssable des pro-
duits. En 1996, les ventes de fleurs et de plants représentaient
77,7 % des ventes totales de produits de serre. Les légumes de
serre augmentent en importance, atteignant 22,3 % des ventes
totales de produits de serre en 1996.

Figure 4 : Ventes totales de produits de serre
et de pépiniére, 1992 a 1996
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Source : Statistique Canada, Les industries des cultures de serre, des gazonnieres et
des pépinieres, n° 22-202-XIB au catalogue.

2. Depuis 1992, la population visée par ['industrie de la serriculture com-
prend tous les serriculteurs commerciaux identifiés dans le dernier recen-
sement de [’agriculture et comparés a la population précédemment connue.
Les estimations applicables a l'industrie de la serriculture et des gazon-
nieres sont calculées pour la population des pépiniéres de cing acres ou
plus et la population des gazonnieres de quarante acres ou plus dans les
régions autres que I’ Atlantique (dix acres ou plus dans la région de I’ Atlan-
tique). On peut se procurer de l’information sur la méthodologie de
I’Enquéte annuelle sur les serres, les pépiniéres et les gazonniéres en con-
sultant ['ouvrage « Les industries des cultures de serre, des gazonnieres et
des pépiniéres » de Statistique Canada, n° 22-202-XIB au catalogue.
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Revenus et dépenses

Revenus d’exploitation détaillés

Méme si les ventes cumulatives totales des produits de
serre et de pépiniére ont augmenté entre 1995 et 1996, les
revenus d’exploitation moyens par ferme ont régressé.

Entre 1995 et 1996, les revenus d’ exploitation moyens des
serres et des pépinieres dont e revenu était de 10 000 $ et plus
ont fléchi de 8,3 % par ferme, passant de 401 483 $a368 195 $
(voir le tableau 1). Le gros de cette baisse est attribuable aux
revenustirés de lavente de produits de serre et de pépiniere qui
ont reculé de 9,8 % pour passer a 342 840 $. La réduction des
revenus d’ exploitation a été fortement remarquée chez les trés
petites fermes (10 000 $ a 24 999 $), car leur revenu d’ exploi-
tation moyen a fléchi de 8,1 %. Les trés grandes fermes
(500 000 $ et plus) ont signalé une augmentation de 1,0 % de
leurs revenus d exploitation moyens.

En 1996, |es paiements moyens provenant des programmes ont
presque doubl é en regard de 1995. Au cours de cette période, les
paiements ont a peu pres triplé pour les fermes dont le revenu
était de 25000 $ & 49 999 $ et pour les trés grandes fermes
(500 000 $ et plus). Lespetitesfermes (10 000 $a49 999 $) ont
recu une plus grande part deleurs revenus des paiements de pro-
gramme que les grandes fermes (100 000 $ et plus), mais les
grandes fermes ont recu davantage.®

En 1996, une grande proportion des revenus d’ exploitation
(93,1 %) provenait de la vente de produits de serre et de pépi-
niére (voir le tableau 3 et la figure 5). Les revenus tirés des
céréales et des oléagineux, de méme que d’ autres cultures
(fruits et Iégumes et cultures fourragéres), les paiements versés
en vertu de programmes et |es autres revenus représentaient une
trés petite part des revenus d’ exploitation totaux, ce qui témoi-
gne d’'un manque de diversification de ces fermes. Les revenus
tirés de la vente de produits de serre et de pépiniére ont été les
plus élevés pour les trés grandes fermes (500 000 $ et plus); ils
représentaient 94,1 % des revenus d’ expl ditation totaux, ce qui
témoigne d' un trés fort niveau de spécialisation.
Figure 5 : Revenus d’exploitation des serres
et des pépiniéres, 1996
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du bétail et des
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Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

3. Par exemple, les trés grandes fermes (500 000 $ et plus) ont re¢u en
moyenne 15 823 8 par ferme, comparativement a 206 $ par ferme pour les
trés petites fermes (10 000 $ a 24 999 $).

Dépenses d’exploitation détaillées

Des huit principaux types de fermes, les serres et les
pépiniéres sont celles qui ont fait état du plus fort
pourcentage de dépenses en salaires.

Les dépenses d’ exploitation moyennes des serres et des pépi-
niéres sont passées de 359 685 $ en 1995 & 328 639 $ en 1996,
soit une baisse de 8,6 % (voir le tableau 1). Cette réduction est
attribuable & une baisse des dépenses général es totales (-8,5 %)
et des dépenses totales au poste des cultures* (-11,3 %). Les
fermes moyennes (50 000 $ 299 999 $) ont enregistré la baisse
la plus marquée (-5,5 %) de leurs dépenses d’ exploitation
moyennes.

L es dépenses générales et |es dépenses liées aux cultures ont été
les principaux postes de dépenses d’ exploitation totales (voir le
tableau 3 et la figure 6). Elles représentaient, respectivement,
62,5 % et 31,4 % des dépenses d exploitation totales. Les prin-
cipaux éléments des dépensesgénéralesont étélessalaireset les
autres dépenses générales. Les achats de semences et de plants
composaient laplus grande part des dépenses liées aux cultures.

Les besoins de main-d' cauvre ont augmenté a mesure que les
fermes s’ agrandissaient, d’ ou I’ augmentation en importance des
dépenses salariales. Toutefois, I'importance relative des frais
d’intérét nets et des dépenses liées aux machines a reculé a
mesure que la taille des fermes augmentait, car les grandes fer-
mes répartissent leurs dépenses au poste des machines sur une
plus grande base de revenu.

Figure 6 : Dépenses d’exploitation des serres
et des pépiniéres, 1996
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Source : Statistique Canada, Base de données compleétes sur les exploitations agricoles.

4. Les dépenses au poste des cultures comprennent les engrais et la chaux, les
pesticides, ainsi que les semences et les plants.
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Marges d’exploitation

En 1996, le taux de rendement des capitaux investis,
de la main-d'ceuvre et de la gestion de la ferme a été
estimé a 10,7 cents par dollar de revenu.

Les marges d’ exploitation sont une mesure de la rentabilité et
du taux de rendement du capital, de la main-d' ceuvre et de la
gestion des fermes. En 1996, la marge d’ exploitation moyenne
des serres et des pépiniéres était de 10,7 cents par dollar de
revenu (voir le tableau 3), soit unelégére hausse par rapport aux
10,4 cents enregistrés en 1995. De 1990 a 1996, les marges
d’ exploitation des serres et des pépiniéres ont oscillé entre
8,9 cents et 10,7 cents.

L’examen des dépenses en pourcentage des revenus révéle
I"importance des divers postes de dépenses. Les codts d' élec-
tricité (aprésristourne) ont été plusimportants pour les serres et
les pépiniéeres que pour tous les autres types de fermes, acca-
parant 1,9 % des revenus totaux (1,3 % pour I’ensemble des
fermes). En pourcentage des revenus totaux, les salaires témoi-
gnent de la forte concentration de main-d’ cauvre relativement
au secteur. En 1996, les dépenses sal ariales moyennes pour tous
les types de fermes atteignaient 7,6 % des revenus totaux. Le
pourcentage des dépenses salariales par rapport aux revenus
totaux était le plus élevé pour les serres et les pépiniéeres
(28,3 %), suivies des fermes productrices de fruits et [égumes
avec 26,0 %.

En général, les grandes fermes sont plus efficaces que les
petites. Les marges d’ exploitation ont varié d’'un déficit de
3,1 cents pour lestrés petites fermes (10 000 $a24 999 $) aun
profit de 11,0 cents pour les trés grandes fermes (500 000 $ et
plus). Les fermes deviennent plus efficaces a mesure qu'elles
grossissent étant donné leur capacité de répartir les frais
généraux sur une plus grande base de revenu.

I
REVENU AGRICOLE SELON LA PROVINCE

Répartition des fermes selon la province

La production des cultures de serre et de pépiniére est
concentrée en Ontario, en Colombie-Britannique et au
Québec et, dans une moindre mesure, en Alberta. Cette
situation est attribuable en partie a la proximité des
grands marchés intérieur et américain dont disposent
les serres et les pépiniéres pour y écouler leurs produits.

Sur les 3 245 exploitations qui étaient classées comme des
serres et des pépinieres au Canada et dont le revenu était de
10000 $ et plus en 1996, le plus grand nombre se trouvait en
Ontario (32,8 % du total), au Québec (28,5 %), en
Colombie-Britannique (18,3 %) et en Alberta (9,1 %). La
proximité des serres et des pépiniéres des grands marchés
intérieur et américain explique partiellement la plus forte pro-
duction de ces provinces.

De 1990 a 1996, le nombre de serres et de pépiniéres a aug-
menté dans chacune des provinces susmentionnées (voir la
figure 7). L' Alberta a connu I’ augmentation relative la plus
€élevée pendant cette période (+55,3 %).

Figure 7 : Nombre de serres et de pépiniéres, selon
la province, revenus de 10 000 $ et plus, 1990 a 1996
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Source : Statistique Canada, Base de données compleétes sur les exploitations agricoles.
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Bénéfice net d’exploitation

L’Ontario a enregistré le bénéfice net d’exploitation
moyen le plus éleve.

A I’échelle provinciale, les fermes de I’ Ontario ont enregistré
le bénéfice net d exploitation moyen le plus élevé (58 677 $),
suivies de celles de la Colombie-Britannique (52 563 $). Il
sagissait des seules provinces ou le bénéfice net d’ exploitation
moyen était supérieur a la moyenne nationale de 39 556 $ par
ferme (voir la figure 8). Le bénéfice net d exploitation moyen
était plus élevé dans ces deux provinces a cause de leur forte
proportion de tres grandes fermes (500 000 $ et plus) : 24,4 %
en Ontario et 20,2 % en Colombie-Britannique.

Figure 8 : Bénéfice net d’exploitation moyen
des serres et des pépiniéres, selon la province, 1996

C.B. 52 563

Canada

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000 60 000 70 000
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Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

Entre 1995 et 1996, la Saskatchewan et I’ Ontario ont été les
seules provinces a enregistrer une hausse de leur bénéfice net
d’ exploitation moyen (voir le tableau 4).

Revenus et dépenses

Les revenus et les dépenses d’exploitation moyens n’ont
augmenté qu’au Nouveau-Brunswick et en Colombie-
Britannique. L’investissement dans les machines et la
technologie y ont fait croitre la productivité et les
dépenses.

Par rapport a 1995, seuls le Nouveau-Brunswick et la
Colombie-Britannique ont connu une hausse de leurs revenus et
de leurs dépenses d’ exploitation moyens. Dans ces deux
provinces, les dépenses d’ exploitation moyennes ont surpassé
les revenus d’ exploitation moyens, ce qui a fait régresser le
bénéfice net d' exploitation moyen. En revanche, I’ Ontario et la
Saskatchewan ont signalé une baisse plus marquée de leurs
dépenses d’ exploitation que de leurs revenus d’ exploitation, ce
qui afait grimper le bénéfice net d' exploitation.

En 1996, I' Enquéte annuelle sur les serres, les pépiniéres et les
gazonniéres a fait état d’ augmentations substantielles des
ventes de légumes (+37,5 %), ainsi que de fleurs et de plants

(+28,1 %) cultivés en serre au Nouveau-Brunswick.® Les
dépenses ont augmenté au Nouveau-Brunswick, principal ement
a cause d'une augmentation des dépenses liées aux cultures et
des dépenses générales (en particulier les salaires). En
Colombie-Britannique, les ventes de fleurs et de plants cultivés
en serre (+22,3 %) ont augmenté plus que celles des|égumes de
serre (+18,9 %) et du matériel de pépiniére et de gazon
(+13,4 %).

Letableau 4 présente I'importance rel ative des diverses sources
de revenus et de dépenses par province. Les revenustirés de la
vente de produits de serre et de pépiniere, en pourcentage des
revenus d’ exploitation totaux, ont atteint plus de 90 % dans
toutes les provinces, sauf en Nouvelle-Ecosse.

Quant aux dépenses, les salaires et les achats de semences et de
plants ont composeé une plus forte proportion des dépenses
d’ exploitation total es dans toutes les provinces.

Marges d’exploitation

Ce sont les serres et les pépiniéres de I’Ontario qui ont
affiché le meilleur rendement avec une marge d’exploi-
tation moyenne de 11,8 cents par dollar de revenu.

Les serres et les pépinieres de I’ Ontario ont enregistré lamarge
d’exploitation la plus élevée avec 11,8 cents par dollar de
revenu (voir le tableau 4 et la figure 9). L’ Ontario affiche une
plus forte concentration de tres grandes fermes (500 000 $ et
plus) qui ont tendance a fonctionner plus efficacement que les
petites fermes a cause des économies d' échelle qu’elles réa-
lisent.

Figure 9 : Marges d’exploitation moyennes des
serres et des pépiniéres, selon la province, 1996

T
0 2 4 6 8 10 12 14
Moyenne par ferme (¢)

Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

5. Les données sur le matériel de pépiniere et le gazon sont confidentielles
pour le Nouveau-Brunswick.
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I
CONCENTRATION DE LA PRODUCTION

Les trés grandes fermes (500 000 $ et plus) ont gran-
dement contribué a la production totale de produits
de serre et de pépiniére (72,0 % de la production agri-
cole totale).

Laconcentration de la production fait état de la contribution des

fermes a la production agricole totale (revenus d’ exploitation

totaux excluant les paiements de programme) par catégorie de

revenu. En 1996, les serres et les pépiniéres représentaient
1,4 % de toutes les fermes au Canada. Les revenus d’ exploita-

tion totaux provenant des serres et des pépiniéres (moins les
paiements de programme) ont atteint 1,2 milliard de dollars, ce
qui représente 3,7 % des revenus totaux pour I’ ensemble des

exploitations agricoles (32,3 milliards de dollars).

La production était concentrée dans les grandes fermes
(100 000 $ et plus). Ces fermes, qui représentaient 52,2 % des
serres et des pépinieres, ont produit 95,2 % (1,1 milliard de

dollars) de la production agricole totale des serres et des pépi-

niéres (voir lafigure 10). Bien que les trés grandes fermes

(500 000 $ et plus) ne représentaient que 16,9 % des serres et

des pépiniéeres, elles ont produit presque les trois quarts

(72,0 %) de la production agricole totale des serres et des pépi-

niéres. Lesfermes moyennes (50 000 $ 499 999 $) et les petites

fermes (10 000 $ 249 999 $) représentaient 47,9 % des serreset

des pépiniéres, mais elles n’ont produit que 5,1 % (60 millions
de dollars) de la production agricole totale des serres et des

pépiniéres.

Figure 10 : Concentration de la production
des serres et des pépiniéres, 1996
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Nombre total de serres et de pépiniéres : 3 245 fermes
Production agricole totale des serres et des pépiniéres : 1 180 millions de dollars

Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

—
DEGRE DE SPECIALISATION

Les serres et les pépiniéres étaient plus « fortement
spécialisées »° que tout autre type de ferme. Plus des
quatre cinquiémes des serres et des pépiniéres étaient
« fortement spécialisées » en 1996 et elles ont déclaré
94,1 % des revenus découlant de la vente de produits
de serre et de pépiniere.

La spécialisation des fermes détermine dans quelle mesure les
ventes proviennent d’un produit particulier ou d'un groupe de
produits particuliers. Cela influe généralement sur la capacité
d'unefermede s adapter aux conditions changeantes du marché
ou ala fluctuation des prix. Les fermes plus spécialisées, qui
dépendent d’un produit particulier dans une plus grande
mesure, seront plus vulnérables a la baisse des prix. Toutefois,
une plus grande spécialisation permet d’ améliorer le colt de
production de ce produit. Cette mesure du degré de spécialisa-
tion ne tient pas compte de la diversité des cultures (p. ex.,
roses, chrysanthémes, légumes), qui exigent diverses com-
pétences et des marchés compl etement différents pour y écouler
les produits.

Serres et pépiniéres

Sur les 3 245 exploitations qui étaient classées comme des
serres et des pépiniéeres (chiffre estimatif), 86,1 %
(2 795 fermes) étaient « fortement spécialisées » dans les pro-
duits de serre et de pépiniére (voir lafigure 11). Elles représen-
taient pres des deux tiers de touteslesfermes qui ont déclaré des
revenustirés de lavente de produits de serre et de pépiniere. De
tous les types de fermes analysés dans cette série de bulletins,
les serres et les pépiniéres sont les plus « fortement
spécialisées », suivies des fermes productrices de fruits et
Iégumes. La production de cultures en serre et en pépiniéere est
aforte concentration de capital, ce qui réduit d’ autant I’intro-
duction de produits non spécialisés.

Ce groupe de fermes fortement spécialisées a produit pour une
valeur de 1 068 millions de dollars de produits de serre et de
pépiniére, soit 94,1 % des ventes agricoles totales de ces pro-
duits. Commelemontrelafigure 11, lesgrandesfermesont ten-
dance a étre plus fortement spécialisées que les petites.

Une trés grande proportion (prés de 80,0 %) des serres et des
pépiniéres étaient classées dans la catégorie complétement spé-
cialisée. Un plus fort pourcentage des grandes fermes
(100 000 $ et plus) étaient complétement spécialisées a 56,2 %,
comparativement a 27,7 % pour les petites fermes (10 000 $ a
49999 $).

6. Les serres et les pépiniéres sont considérées fortement spécialisées
lorsqu’au moins 90 % de leurs ventes de produits agricoles proviennent de
la vente de produits de serre et de pépiniére.
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Figure 11 : Répartition des serres et des pépiniéres,
selon le degré de spécialisation et la catégorie
de revenu, 1996

10 000 $ 224999 $
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Degré de spécialisation : ‘l51,0 % 489,9 % [90,0 % a99,9% [1100,0%

Source : Statistique Canada, Base de données completes sur les exploitations agricoles.

Ensemble des fermes déclarant des revenus
tirés de la vente de produits de serre et de
pépiniére

Entre 1995 et 1996, le nombre de fermes qui ont déclaré
des ventes de produits de serre et de pépiniére a aug-
menté de 8,8 %. Parrapport a 1995, certaines fermes non

spécialisées sont devenues spécialisées dans la produc-
tion de cultures de serre et de pépiniére.

Sur le nombre estimatif de 4 280 fermes déclarant des revenus
tirés de la vente de produits de serre et de pépiniere, 75,8 %
étaient classées comme « des serres et des pépinieres ». Ces
3 245 serres et pépiniéres gagnaient 98,0 % des revenus totaux
tirés de la vente de produits de serre et de pépiniére.

Outre les 3 245 « serres et pépinieres », 1 030 fermes supplé-
mentaires ont déclaré quelques revenus tirés de la vente de pro-
duits de serre et de pépiniere. De ces 1 030 fermes non
spécialisées’, 74,8 % (770 fermes) ont déclaré que moins de
25,0 % de leurs ventes agricoles totales provenaient de la vente
de produits de serre et de pépiniére. Elles ont tiré 6,4 millions
de dollars de cette source de revenu. Une proportion supplé-
mentaire de 24,8 % (255 fermes) a tiré entre 25,0 % et 50,9 %
de ses ventes agricoles de produits de serre et de pépiniéere
(14,5 millions de dollars) (voir letableau 5 et lafigure 12).

Dans I’ensemble, le nombre de fermes qui ont déclaré des
ventes de produits de serre et de pépiniére aaugmenté de 8,8 %
entre 1995 et 1996. Par rapport a 1995, certaines fermes non
spécialisées sont devenues spécialisées dans la production de
cultures de serre et de pépiniére, ce qui prouve que le secteur
des serres et des pépiniéres est en pleine croissance.

7. Les fermes non spécialisées ont tiré moins de 51 % de leurs ventes de pro-
duits agricoles de la vente de produits de serre et de pépiniere.

Figure 12 : Degré de spécialisation, fermes
déclarant des ventes de produits de serre
et de pépiniére, 1996
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Nombre total de fermes déclarant des ventes de produits de serre et de pépiniére : 4 280 fermes

Revenus totaux tirés de la vente de produits de serre et de pépiniére : 1 135 millions de $

Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

I
CARACTERISTIQUES PHYSIQUES

Comme le nombre de serres et de pépiniéres a continué
a augmenter en 1996, la superficie totale sous verre ou
DPlastique s’est accrue de 15,2 % par rapport a 1995.

En 1996, tout comme les ventes, la superficie totale sous verre
ou plastique pour la production en serre a continué aaugmenter,
en hausse de 15,2 % pour atteindre 12,4 millions de métres
carrés (133,4 millions de pieds carrés) (voir lafigure 13).

Figure 13 : Superficie totale sous verre ou plastique,
serres, 1992 a 1996
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Source : Statistique Canada, Les industries des cultures de serre, des gazonnieres et
des pépinieres, n° 22-202-XIB au catalogue.
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| Marge d’exploitation. || s agit du rapport entre e bénéfice net
GLOSSAIRE d’ exploitation et lesrevenus d’ exploitation, mesuré en cents par

Amortissement. || permet de mesurer la perte de valeur d'un
bien au cours de sa durée d' utilisation prévue, par suite de
I’ usure et del’ obsolescence. Danslesbulletins, I amortissement
nefait pas partie des dépenses; |e bénéfice net d’ exploitation est
calculé avant I’amortissement. (Aux fins de I'imp6t, I’ amor-
tissement est représenté par |a déduction pour amortissement; il
s'agit d’'un montant déduit du revenu pour tenir compte des
co(ts d’ amortissement annuels, a un taux propre aux biens
d’ immobilisations amortissabl es).

Bénéfice net d’exploitation. || s'agit du profit ou delapertede
I"exploitation agricole, mesuré en soustrayant les dépenses
d exploitation totales des revenus d’ exploitation totaux, avant
I’amortissement et avant les autres gjustements aux fins de
I"impot.

Concentration de la production. || s'agit de la contribution
des fermes a la production agricole totale (total des revenus
excluant les paiements de programme), selon la catégorie de
revenu.

Degré de spécialisation. || mesure le pourcentage de la contri-
bution d’un produit particulier aux ventes agricoles totales
d'une ferme (ventes de cultures et de bétail). Les serres et les
pépiniéres sont considérées comme trées spécialisées lorsgue
90 % ou plus de leurs ventes proviennent des produits de serre
et de pépiniére. Les fermes sont non spécialisées dans les pro-
duits de serre et de pépiniere lorsgue moins de 51 % de leurs
ventes agricoles proviennent des produits de serre et de pépi-
niére.

Dépenses d’exploitation. Ce sont les colts engagés par
I’ exploitation agricole dans la production de produits agricoles.
(Les achats entre les fermes sont compris dans ces codts et les
dépenses d’ amortissement en sont exclues.)

Exploitations agricoles. Elles comprennent |les fermes non
constituées en société dont le revenu brut d exploitation est de
10000 $ et plus, et les fermes constituées en société dont les
ventes sont de 25 000 $ et plus et dont 51 % ou plus des ventes
proviennent d’ activités agricoles. (Depuis 1993, on inclut
également dans les exploitations agricoles les exploitations
agricoles communautaires qui ont déclaré des revenus bruts
d' exploitation de 10 000 $ et plus.)

dollar de revenu. Il s'agit d’une mesure de la rentabilité et du
taux de rendement du capital, de lamain-d’ ceuvre et de la ges-
tion des fermes.

Paiements de programme. || s'agit de revenus qui provien-
nent des programmes provinciaux de stabilisation, du Régime
d' assurance du revenu brut (RARB—maintenant terminé), des
paiements et des autres subventions (par exemple, les pro-
grammes d’ encouragement al’ éevage du porc, les paiements a
I"acre, I" aide au défrichement et |es subventions gouvernemen-
tales), ains que les montants totaux déclarés pour les subven-
tions, les ristournes et les remboursements. Les paiements de
programme comprennent également les produits d’ assurance
provenant de programmes au titre des cultures et du bétail,
versés a cause de mauvai ses conditions météorologiques ou de
maladies, ou pour d’ autres motifs. Les subventions ala produc-
tion laitiere ne sont pas comprises dans les paiements de pro-
gramme, ni lesretraits du Compte de stabilisation du revenu net
(CSRN) effectués par les fermes non constituées en société.

Production agricole totale. || S agit desrevenusd’ exploitation
totaux, moins les paiements de programme (utilisés pour le
calcul delaconcentration).

Revenus d’exploitation. |Is découlent de la vente de produits
agricoles, ainsi que des paiements et des subventions versés en
vertu de programmes agricoles. (On y trouve également les
revenus provenant de lavente de produits de laforét et d' autres
produits agricoles, de méme que les ventes entre les fermes.)

Type de ferme. La classification est déterminée par la contri-
bution d’un produit particulier aux ventes totales de produits
agricolesd uneferme. Lesfermesdont 51 % ou plus des ventes
proviennent des produits de serre et de pépiniére sont con-
sidérées comme des serres et des pépiniéres. Huit grands types
de fermes sont examinés dans les bulletins : céréales et
oléagineux, bovins, produits laitiers, porcs, fruits et |égumes,
volaille et caIfs, serres et pépiniéres, et pommes de terre.

Ventes agricoles totales. || ' agit de revenus totaux découlant
des cultures, ainsi que des revenus totaux découlant du bétail et
des produits d' origine animale (utilisés pour le calcul dela spé-
cialisation).

Symboles

Les signes conventionnels suivants sont employés dans les tableaux :

Nombres non disponibles
N’ayant pas lieu de figurer
- Néant ou zéro

-- Nombres infimes

Confidentiel en vertu des dispositions de la Loi sur la
statistique relatives au secret

Agriculture et Agroalimentaire Canada, n° 1966/B

Statistique Canada, n° 21-005-XIF




Vol.1,n° 8 juin 2000
Vue d’ensemble des revenus agricoles, 1996 — Serres et pépiniéres

I
TABLEAUX

Tableau 1 : Revenus et dépenses d’exploitation selon la catégorie de revenu, Canada, 1995 et 1996

10000$ | 25000$ | 50000$ | 100000 | 250000$ | 500000$ | Ensemble

a a a a a et des
249999% | 49999% | 99999% | 249999 $ | 499 999 $ plus fermes
1996 585 470 500 665 480 550 3245
Nombre de fermes
1995 500 360 465 600 415 560 2 895

Revenus - moyenne par ferme (%)
1996 | 11951 28 379 65 336 150 963 337525 1483 457 347 536
1995 | 14 550 32 546 67 773 150 381 342 286 1493 135 384 632

Total, cultures

o 1996 610 ** 676 ** 376 ** 674 ** X 4314 1324
Total, bétail
1995 188 ** 343 ** 341 ** 813 * 2141 ** 2055 * 1003 *
*% *% *% *% *
Paiements de programme 1996 206 1997 1933 2 609 X 15 823 4523
1995 466 ** 690 **| 1186 ** 2588 * 1777 * 5560 2 215

1996 2432 **| 5396 **| 3575 * 7717 * 11852 * 57 523 14 812
1995 1331 **| 2541 *»*| 4816 * 9371 * 12174 * 44 890 13 633
1996 | 15199 36 448 71220 161 963 355 377 1561 116 368 195

1995 | 16 535 36 120 74 116 163 153 358 378 1 545 640 401 483
Dépenses - moyenne par ferme ($

Total, autres revenus

Revenus totaux'

1996 3993 7791 20 054 44 506 101 667 438 809 103 147
Total, cultures
1995 4 436 9795 19 985 41 309 94 962 462 643 116 263
Total, bétail 1996 901 **| 1012 ** 639 ** 487 ** 721 * 3077 1133
1995 364 * 446 ** 725 ** 1524 * 833 ** 1315 * 922
. 1996 2 662 5 846 5905 11372 20 291 68 308 19 091
Total, machines
1995 2638 * 4 470 6192 10 846 18 053 58 754 18 136
Total, dépenses générales 1996 8108 19 341 37 564 88 038 195 421 878 594 205 269
1995 8 354 18 335 41 016 89 837 203 426 865 151 224 363

1996 | 15 664 33990 64 162 144 403 318 100 1388 788 328 639

1995 | 15792 33 046 67 918 143 515 317 275 1 387 863 359 685
Bénéfice net d’exploitation - moyenne par ferme ($)

Dépenses totales'

g , SPTT 1996 (465) 2 457 7 058 17 561 37 278 172 328 39 556
Bénéfice net d’exploitation
1995 743 3074 6198 19 638 41103 157 777 41 799
1. Les totaux peuvent étre légerement faussés en raison de I'arrondissement des chiffres et/ou des exigences liées a la confidentialité. * A utiliser avec prudence.
2. Le bénéfice net d’exploitation ne tient pas compte de I'amortissement. ** Non fiable.

Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

Tableau 2 : Répartition du bénéfice net d’exploitation selon la catégorie de revenu, Canada, 1996

Bénéfice net d’exploitation’
Moins 1% 10 000 $ 25000 $ 50 000 $
Catégorie de revenu de a a a et Total
1% 9999 $ 24999 $ 49 999 $ plus
Nombre de fermes
10000$a24999 % 260 * 250 * 75 ** _ _ 585
2500052449999 % 175 * 160 * g5 ** 30 ** _ 470
50000 $a99 999 $ 135 * 160 * 150 * 65 * - 500
100 000 $ et plus 280 140 * 275 315 685 1695
Total des fermes? 855 710 590 415 685 3245
Pourcentage du total des fermes 26,3 21,9 18,2 12,8 21,1 100,0
1. Le bénéfice net d’exploitation ne tient pas compte de I'amortissement. * A utiliser avec prudence.
2. Les totaux peuvent étre légérement faussés en raison de I'arrondissement des chiffres et/ou des exigences liées a la confidentialité. ** Non fiable.

Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.
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Tableau 3 : Revenus et dépenses d’exploitation selon la catégorie de revenu, Canada, 1996
10000% | 25000% | 50000 $ | 100 000 $ | 250 000 $ | 500 000 $ | Ensemble
a a a a a et des
249999% | 49999% | 99999 % | 249999 $ | 499 999 $ plus fermes
Nombre de fermes 585 470 500 665 480 550 3245
Revenus - moyenne par ferme ($)

Total, céréales et oléagineux 116 ** 423 ** 255 ** 382 ** 804 ** 3520 912
Pommes de terre X X X - - - 7 %
Fruits et légumes 150 ** 392 ** 819 ** 3890 * 5441 * 10 468 3577
Tabac - - - - - - -
Produits de serre et de pépiniére 11 605 27 165 64 113 146 398 331012 1469 393 342 840
Cultures fourragéres (incluant les semences) 53 ** 396 ** 135 * 294 ** 268 ** X 200 *
Autres cultures X X X - - X -

Total, autres cultures 11 835 27 956 65 081 150 582 336 720 1479 937 346 624

Total, revenus au titre des cultures 11951 28 379 65 336 150 963 337 525 1483 457 347 536

Bovins et semence bovine 139 ** 663 ** 69 ** 535 ** X 2532 740

Porcs - - - X - - X

Volaille et ceufs 365 ** X X X X X X

Produits laitiers et subventions - - X X X X 178 **

Autres bestiaux et produits d’élevage 107 ** X 272 ** X - X 214 *

Total, revenus au titre du bétail et des produits 610 ** 676 ** 376 ** 674 ** X 4314 1324
Paiements de programme 206 ** 1997 ** 1933 ** 2609 ** X 15823 * 4523

Travaux a forfait et location de machines 1790 * 3705 ** 2148 ** 4774 ** 7263 ** 39 526 9913

Revenus de location X X 347 ** 511 ** X X 1241

Produits forestiers et acéricoles X X 191 ** 577 ** X X 485 *

Revenus divers 203 568 ** 888 ** 1855 2 868 12 515 3172

Total, autres revenus 2432 * 5396 ** 3575 * 7717 * 11852 * 57 523 14 812
Total, revenus d’exploitation’ 15199 36 448 71 220 161 963 355 377 1561 116 368 195
Dépenses - moyenne par ferme ($)

Engrais et chaux 708 * 1177 * 2882 8 526 16 457 66 622 16 166

Pesticides 302 ** 706 ** 1348 * 3390 7893 23 206 6141

Semences et plants 2548 4 648 12108 25108 61 463 258 238 60 812

Autres dépenses au titre des cultures 435 ** 1260 ** 3715 7 483 15 853 90 744 20 029

Total, dépenses au titre des cultures 3993 7791 20 054 44 506 101 667 438 809 103 147

Achats de bovins X 420 ** X X X 2002 470

Achats de porcs - - - X - - X

Achats de volaille et d’ceufs X - X X X - 9 *

Autres achats de bétail - X 58 ** X X X 46 *

Aliments, compléments, paille et litiere 748 ** 532 ** 455 ** 275 ** 304 * 898 535 *

Frais de vétérinaire, de méd. et droits de monte 129 ** 39 ** 109 ** 17 = 95 ** 49 71 **

Autres dépenses au titre du bétail - X - - - X X

Total, dépenses au titre du bétail 901 ** 1012 ** 639 ** 487 ** 721 * 3077 1133

Petits outils 267 * 552 ** 683 * 525 * 485 412 482

Dép. nettes de carburant, mach., camions, autos 1105 2445 * 2209 4419 6 886 20 004 6 192

Réparations, permis et assurance 1290 * 2849 3012 6 428 12 920 47 891 12 417

Total, dépenses au titre des machines 2 662 5 846 5905 11 372 20291 68 308 19 091

Salaires (incluant RPC, RRQ, AE) 1337 * 4892 * 13129 36 916 96 734 470 259 104 212

Loyers 168 ** 279 * 887 * 1583 3868 15019 3638

Assurance 347 * 868 1038 2778 5245 16 638 4 500

Services publics 1465 * 2923 * 6 283 14 893 28 591 104 059 26 494

Travaux a forfait et location de machines 443 ** 853 * 2166 * 3294 8 807 38901 9079

Frais d'intérét, nets 1498 * 3132 ** 4108 9780 15916 63 786 16 478

Impdts fonciers, nets 629 * 1281 * 1236 2087 4323 9 475 3153

Réparations de batiments et cl6tures 746 * 1706 * 2087 3752 6 040 23723 6 368

Frais divers 1475 3406 6 632 12 957 25898 136 733 31345

Total, dépenses générales 8108 19 341 37 564 88 038 195421 878 594 205 269
Total, dépenses d’exploitation’ 15 664 33990 64 162 144 403 318 100 1388 788 328 639
Bénéfice net d’exploitation - moyenne par ferme ($)
Bénéfice net d’exploitation ? (465) 2457 | 7058 | 17561 | 37278 | 172328 | 39556
Marges d’exploitation par $ de revenu
Marge d’exploitation (0,03) 0,07 0,10 0,11 0,10 0,11 0,11
Marge d’exploitation (avant intérét) 0,07 0,15 0,16 0,17 0,15 0,15 0,15

1. Les totaux peuvent étre légerement faussés en raison de I'arrondissement des chiffres et/ou des exigences liées a la confidentialité.
2. Le bénéfice net d’exploitation ne tient pas compte de I'amortissement.
Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

* A utiliser avec prudence.

** Non fiable.
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Tableau 4 : Revenus et dépenses d’exploitation selon la province, 1996
Terre-Neuve Ileéiél(;z;lpdce- Nouvelle-Ecosse B"lrﬂl:l\ésvail(j:;(
1996 jooiaos| 1996 isaeiisss| 199 qooensos| 9% i93c/ises
Nombre de fermes 25 - X X 95 5,6 55 -15,4
Revenus - moyenne par ferme ($)
Total, céréales et oléagineux - X X X X X X
Pommes de terre X X X X -
Fruits et [légumes X X X X 1748 * X 3581 *
Tabac - X X - -
Produits de serre et de pépiniere 160 746 -12,3 X x| 282 102 -10,8 | 278 989 18,8
Cultures fourragéres (incluant les semences) - X X X X X X
Autres cultures - X X X - X X X

Total, autres cultures 162 765 -11,8 X X X X X X
Total, revenus au titre des cultures 162 765 -11,8 X x| 284 214 -10,6 | 282 837 20,0

Bovins et semence bovine X X X X 2933 * X X

Porcs - X X - - X

Volaille et ceufs X X X X X X X

Produits laitiers et subventions - X X X X -

Autres bestiaux et produits d’élevage - X X - X X
Total, revenus au titre du bétail et des produits X X X X 5971 * X 409 ** X
Paiements de programme X X X X 1898 * X 741 X

Travaux a forfait et location de machines 2817 * X X x| 21144 -6,3 9852 X

Revenus de location X X X X X X X X

Produits forestiers et acéricoles X X X X X X X X

Revenus divers 642 * X X X 6 447 * -23,7 2780 50,2
Total, autres revenus 4414 28,1 X x| 28883 -7,9| 15546 .
Total, revenus d’exploitation’ 170 940 -11,5 X x | 320 967 -9,6 | 299 532 21,6

Dépenses - moyenne par ferme ($)

Engrais et chaux 10 391 -34,8 X x| 11671 -2,4| 19382 5,6

Pesticides 1905 -70,0 X X 6 052 -30,4 7 608 36,5

Semences et plants 47 250 * 22,1 X x| 55156 -1,4| 54425 74,4

Autres dépenses au titre des cultures 9 099 7,0 X X 9199 -30,7| 14995 25,6
Total, dépenses au titre des cultures X X X x| 82077 x| 96409 43,8

Achats de bovins - X X X X X X

Achats de porcs - X X - - X

Achats de volaille et d’ceufs X X X X X X

Autres achats de bétail - X X - - X

Aliments, compléments, paille et litiere X X X X 1357 * X 343 * -64,0

Frais de vétérinaire, de méd. et droits de monte X X X 171 * 11,0 23 * X

Autres dépenses au titre du bétail - X X - X
Total, dépenses au titre du bétail X X X X 2671 * X 716 -68,6

Petits outils 585 X X X 389 * 54,4 281 13,3

Dép. nettes de carburant, mach., camions, autos 3430 X X X 6 720 -40,9 7254 21,2

Réparations, permis et assurance 6 016 74,7 X x| 12543 -17,8 9901 19,5
Total, dépenses au titre des machines 10 030 33,0 X x| 19651 -26,9| 17 436 20,1

Salaires (incluant RPC, RRQ, AE) 47 435 -8,56 X x| 107 666 0,2| 99285 21,8

Loyers 215 * X X X 1861 -68,1 2933 61,8

Assurance 2123 9,0 X X 3280 -13,1 3699 19,8

Services publics 9881 * -14,1 X x| 27201 6,6 | 18442 37,8

Travaux a forfait et location de machines 856 ** X X X 4 885 28,1 6913 19,3

Frais d'intérét, nets 5899 -18,4 X x| 11523 -23,2| 10608 1,9

Impdts fonciers, nets 1203 16,8 X X 1934 9,0 2436 49,3

Réparations de batiments et cl6tures 2794 -22,3 X X 2 262 -62,1 4578 16,0

Frais divers 12 311 -15,8 X x| 33552 -12,0| 22410 5,9
Total, dépenses générales 82 717 -13,7 X x| 194 163 -6,3 | 171 304 20,0
Total, dépenses d’exploitation1 163 942 -7,3 X X | 298 563 -8,1| 285 865 26,1

Bénéfice net d’exploitation - moyenne par ferme ($)
Bénéfice net d’exploitation? 6 998 -57,0 | X x| 22404 -25,5| 13 667 -30,3
Marges d’exploitation par $ de revenu
Marge d’exploitation 0,04 X 0,07 0,05
Marge d’exploitation (avant intérét) 0,08 X 0,11 0,08

1. Les totaux peuvent étre légerement faussés en raison de I'arrondissement des chiffres et/ou des exigences liées a la confidentialité.
2. Le bénéfice net d’exploitation ne tient pas compte de I'amortissement.
Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

* A utiliser avec prudence.

** Non fiable.
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Tableau 4 : Revenus et dépenses d’exploitation selon la province, 1996 (suite)

Québec Ontario Manitoba Saskatchewan
s 199611555 | 1996 159611665 | 1996 199611555 | 1996 159611565
Nombre de fermes 925 17,8 1065 7,0 70 * 40,0 120 **
Revenus - moyenne par ferme ($)
Total, céréales et oléagineux 457 ** 46,0 1781 49,9 X X 614 ** X
Pommes de terre - X X X - X
Fruits et [légumes 2243 * -0,6 6116 10,3 X X X
Tabac - - - -
Produits de serre et de pépiniére 206 747 -9,7 | 457 059 -10,6 | 279 995 -23,6 | 149 920 ** -6,2
Cultures fourragéres (incluant les semences) 98 ** X 100 ** X X X -
Autres cultures - X - -

Total, autres cultures 209 088 -9,8 | 463 276 -10,3 X X | 149 956 ** X
Total, revenus au titre des cultures 209 545 -9,7| 465 057 -10,2 | 283 856 -23,3| 150 569 ** -6,4

Bovins et semence bovine 1154 * X X - X X X

Porcs - - X - - X

Volaille et ceufs - X X - X X

Produits laitiers et subventions X X X - -

Autres bestiaux et produits d’élevage X X X X - -
Total, revenus au titre du bétail et des produits 1692 * 849 * 12,5 - X X X
Paiements de programme 2705 * -12,9 8087 * .. 1468 ** X X X

Travaux a forfait et location de machines 5579 * 489 15389 30,6 X X 7 023 ** X

Revenus de location 609 * 62,4 X X X X X X

Produits forestiers et acéricoles 1014 ** X X - X X .

Revenus divers 1150 * -29,7 4 472 -4,8 246 ** -82,8 1098 ** -41,7
Total, autres revenus 8 353 33,9 21403 19,1 4941 * -58,1 8821 ** 56,3
Total, revenus d’exploitation’ 222 295 -8,1 | 495 397 -8,0 | 290 265 -24,2 | 162 657 ** -3,4

Dépenses - moyenne par ferme ($)

Engrais et chaux 11 647 -9,8| 19501 -28,5 9796 * -58,0 8 446 ** -13,9

Pesticides 2 496 -39,4 9297 22| 11825 * 37,4 5841 ** -27,4

Semences et plants 43 660 2,3| 78480 95| 54052 * -26,8| 24297 ** -6,0

Autres dépenses au titre des cultures 8233 -9,4| 29761 -16,6 | 16 433 -18,3 6 465 ** 62,9
Total, dépenses au titre des cultures 66 036 -4,0| 137 039 -13,7| 92105 * -26,8| 45049 ** -5,5

Achats de bovins X X X X - X - X

Achats de porcs - - - -

Achats de volaille et d’ceufs - - - X -

Autres achats de bétail X 79 * -56,4 - - X

Aliments, compléments, paille et litiere 532 ** X X X X X X

Frais de vétérinaire, de méd. et droits de monte 93 ** . 33 ** -79,2 X X X X

Autres dépenses au titre du bétail - X - X - -
Total, dépenses au titre du bétail 1137 * X X X X X X

Petits outils 256 22,5 684 . 352 * 331 ** -8,8

Dép. nettes de carburant, mach., camions, autos 4 428 1,9 8 397 -8,2 7 743 -10,9 5985 ** 49,7

Réparations, permis et assurance 8 080 -3,7| 16 204 7,0 9 880 2,0 7492 ** 13,4
Total, dépenses au titre des machines 12764 -1,4 X X X X X X

Salaires (incluant RPC, RRQ, AE) 59 759 -14,6 | 139 828 -11,8| 91717 * -31,8| 41676 ** -15,3

Loyers 1778 -18,3 5258 -20,3 3145 -8,9 632 ** -80,8

Assurance 3237 -7,0 6 391 -4,6 2 806 -24,0 1860 ** -9,4

Services publics 15039 -6,1| 41375 3,2| 12556 -25,5 8788 ** -13,7

Travaux a forfait et location de machines 4174 12,9| 10004 -8,4 7 655 * 36,8 7 733 ** 3,1

Frais d'intérét, nets 11 046 -10,1| 18617 -3,4 6575 * -34,1 8204 ** 10,6

Impdts fonciers, nets 3064 -3,8 4 189 13,4 2776 * -7,3 1921 ** -22,0

Réparations de batiments et cl6tures 4 557 -8,3 9314 -9,3 4292 -20,5 1946 ** 93,1

Frais divers 17 315 -8,8| 38952 -8,3| 25480 -12,1| 13504 ** -11,8
Total, dépenses générales 119971 -11,0| 273 928 -8,3 | 157 003 -25,8| 86265 ** -12,3
Total, dépenses d’exploitation’ 199 908 -7,8| 436 720 -9,5 | 267 093 -25,0 | 146 454 ** -7,6

Bénéfice net d’exploitation - moyenne par ferme ($)
Bénéfice net d’exploitation 2 22 387 -10,8| 58677 49] 23172 -13,1] 16203 63,0
Marges d’exploitation par $ de revenu
Marge d’exploitation 0,10 0,12 0,08 0,10
Marge d’exploitation (avant intérét) 0,15 0,16 0,10 0,15

1. Les totaux peuvent étre légerement faussés en raison de I'arrondissement des chiffres et/ou des exigences liées a la confidentialité.
2. Le bénéfice net d’exploitation ne tient pas compte de I'amortissement.
Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

* A utiliser avec prudence.
** Non fiable.
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Tableau 4 : Revenus et dépenses d’exploitation selon la province, 1996 (fin)
Alberta Colombie-Britannique Canada
1996 190611685 | 199 190611685 | 1996 1996/1695
Nombre de fermes 295 * 18,0 595 2,6 3 245 12,1
Revenus - moyenne par ferme ($)

Total, céréales et oléagineux 1020 ** -6,8 - X 912 30,7
Pommes de terre X - 7 ** X
Fruits et [légumes 2692 ** 15,8 2999 * 12,2 3577 6,8
Tabac - - -
Produits de serre et de pépiniére 221 105 -7,2 481 043 0,8 342 840 -9,8
Cultures fourragéres (incluant les semences) 1089 ** 77,4 172 =** 37,6 200 * 80,2
Autres cultures X - . - X

Total, autres cultures 224 887 -6,8 484 213 X 346 624 -9,7

Total, revenus au titre des cultures 225907 -6,8 484 213 0,8 347 536 -9,6

Bovins et semence bovine 2523 ** 24,2 436 ** 61,5 740 59,1

Porcs X X - X X X

Volaille et ceufs X X X X X

Produits laitiers et subventions - . X . 178 ** X

Autres bestiaux et produits d’élevage 240 ** X 53 ** X 214 * 32,9

Total, revenus au titre du bétail et des produits 2789 ** -1,4 520 ** 79,9 1324 32,0
Paiements de programme 4992 ** 56,4 2 369 37,8 4523

Travaux a forfait et location de machines 3408 * -49,5 10192 1,8 9913 14,6

Revenus de location X X 2456 * X 1241 23,9

Produits forestiers et acéricoles X 512 ** X 485 * 83,0

Revenus divers 1880 * -45,9 5 052 2,1 3172 -14,6

Total, autres revenus 5791 -47,9 18 212 10,1 14 812 8,6
Total, revenus d’exploitation’ 239 479 -7,7 505 315 1,3 368 195 -8,3
Dépenses - moyenne par ferme ($)

Engrais et chaux 12455 * 9,5 22 149 -18,5 16 166 -22,6

Pesticides 5392 * 0,4 5952 44,7 6 141 -2,5

Semences et plants 30830 * -7,6 81 014 -7,6 60 812 -8,4

Autres dépenses au titre des cultures 7959 * -29,9 33009 14,3 20 029 -11,7

Total, dépenses au titre des cultures 56 636 * -7,8 142 123 -3,8 103 147 -11,3

Achats de bovins 2283 * 34,8 X X 470 87,3

Achats de porcs X X - X X

Achats de volaille et d’ceufs - X X 9 * X

Autres achats de bétail X X X X 46 * -68,7

Aliments, compléments, paille et litiere 1439 ** 286 * -46,0 535 * 33,1

Frais de vétérinaire, de méd. et droits de monte 216 ** 44 *=* 91,3 71 ** -16,5

Autres dépenses au titre du bétail - X - X X X

Total, dépenses au titre du bétail 4044 ** 20,6 694 ** -1,7 1133 22,9

Petits outils 832 * 370 70,5 482 93,6

Dép. nettes de carburant, mach., camions, autos 4782 2,1 5405 14,3 6192 -4,0

Réparations, permis et assurance 12 897 32,7 13 887 30,5 12 417 8,5

Total, dépenses au titre des machines 18510 23,6 19 662 26,2 19 091 53

Salaires (incluant RPC, RRQ, AE) 64 220 * -9,0 146 405 4,0 104 212 -10,7

Loyers 1812 * -5,9 5744 19,2 3638 -16,5

Assurance 3923 * -4,1 4 501 -1,3 4 500 -6,7

Services publics 18526 * -1,2 28 440 29 26 494 -1,8

Travaux a forfait et location de machines 6392 * -17,2 17 858 -3,6 9079 -5,4

Frais d'intérét, nets 14 049 * 2,7 27 133 57 16 478 -5,0

Impdts fonciers, nets 2500 * -13,9 2416 -12,7 3153 0,6

Réparations de batiments et cl6tures 4 559 6,6 6 941 -11,1 6 368 -12,1

Frais divers 19 223 * -14,8 50 834 35 31345 -8,3

Total, dépenses générales 135203 -7,7 290 272 3,0 205 269 -8,5
Total, dépenses d’exploitation1 214 394 -5,3 452 752 1,6 328 639 -8,6
Bénéfice net d’exploitation - moyenne par ferme ($)
Bénéfice net d’exploitation 2 25 085 -24,5 | 52 563 -0,8 | 39 556 -5,4
Marges d’exploitation par $ de revenu
Marge d’exploitation 0,10 0,10 0,11
Marge d’exploitation (avant intérét) 0,16 0,16 0,15

1. Les totaux peuvent étre légerement faussés en raison de I'arrondissement des chiffres et/ou des exigences liées a la confidentialité.
2. Le bénéfice net d’exploitation ne tient pas compte de I'amortissement.
Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

* A utiliser avec prudence.
** Non fiable.
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Tableau 5 : Fermes déclarant des ventes de produits de serre et de pépiniére selon le degré de spécialisation et

selon la catégorie de revenu, 1995 et 1996

Degré de spécialisation’
Moins 25,0 % 51,0 % 75,0 % 90,0 %
L. de a a a a 100,0 % Total
Catégorie de revenu 25,0 % 50,9 % 74,9 % 89,9 % 99,9 %
Nombre de fermes
Non spécialisées « Serres et pépiniéres » spécialisées
0000 $ 4 24 999 $ 1996 145 * 65 ** 100 ** 35 ** 25 ** 430 * 805
1 a24
1995 145 ** 90 ** 50 ** 35 ** 40 ** 380 * 730
¢ $ 1996 215 * X 55 ** 90 ** 35 ** 290 * 700
25000 $ a 49 999
1995 175 * 70 ** X 30 ** X 300 605
s s 1996 85 * 65 ** X X 55 ** 405 660
50 000 $ & 99 999
1995 90 * 40 ** 50 ** X 45 ** 365 585
00 000 $ & 249 999 § 1996 220 60 * 45 ** 30 ** 40 ** 555 945
1 az24
1995 280 45 * 45 * 25 ** 50 ** 480 920
$ $ 1996 60 35 ** X X 30 * 410 570
250 000 $ a 499 999
1995 60 X X X 30 * 360 490
1996 35 X X X 35 495 605
500 000 $ et plus
1995 35 X X X X 510 600
1996 770 255 * 250 * 210 * 220 * 2580 4280
Total?
1995 780 270 * 180 * 125 * 195 2 395 3935
Répartition selon le degré | 1996 18,0 6,0 5,8 4,9 51 60,3 100,0
de spécialisa tion (%) 1995 19,8 6,9 4,6 3,2 5,0 60,9 100,0

1. Pourcentage des ventes totales portant sur les produits de serre et de pépiniere.
2. Les totaux peuvent étre légérement faussés en raison de I'arrondissement des chiffres et/ou des exigences liées a la confidentialité.
Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

* A utiliser avec prudence.

** Non fiable.
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VUE D’ENSEMBLE DES REVENUS AGRICOLES

SERIE DE BULLETINS

ACTUELS :
Bulletin n®1: Ensemble des fermes

Bulletin n®2: Fermes productrices de céréales et
d’oléagineux

Bulletinn®3: Fermes bovines

Bulletin n® 4 : Fermes laitiéres

Bulletin n®5: Fermes porcines

Bulletin n® 6 : Fermes productrices de fruits et de légumes
Bulletinn®7: Fermes avicoles

Bulletin n° 8: Serres et pépiniéres

AVENIR :
Bulletin n®9: Fermes productrices de pommes de terre

NOTE DE RECONNAISSANCE

L esucces du systeme statistique du Canadarepose sur
un partenariat bien établi entre Statistique Canada
et la population, les entreprises, les administrations
canadiennes et les autres organismes. Sans cette colla-
boration et cette bonne volonté, il serait impossible de
produire des statistiques précises et actuelles.
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citées.
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